
   

 
 

UNIONE MONTANA "COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA" 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 90 DEL 28/03/2025 
 

 
 

 
 

 
Area  ATTIVITA' PRODUTTIVE S.U.A.P. n. 1/2025 

 
Oggetto: Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 –

Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure 
(SUAP & SUE)” e “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE) Enti 
terzi – finanziati dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa 
NextGenerationEU PA Digitale 2026; Dipartimento per la Funzione 
Pubblica. Nomina RUP 

    
L’anno  duemilaventicinque il giorno ventotto del mese marzo, nella sede municipale, il 
Responsabile del servizio Jacob Valentina, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” integrato e modificato 
dal D Lgs 19.04.2017 n. 56; 
 
Ricordato che: 

• in data 6.09.2013 è stata costituita l'Unione Montana “Comuni Olimpici – Via 
Lattea” tra i Comuni di Cesana Torinese, Claviere, Pragelato, Sauze di Cesana, 
Sauze d’Oulx e Sestriere, ai sensi e per gli effetti dell’art.4 della legge regionale 
n.11/28.9.2012 e dell’art.32 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n.267/18.8.2000, anche 
allo scopo di assolvere alla gestione associata di funzioni e servizi di cui all'art. 14, 



comma 28 del D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito con la legge 30.07.2010, n. 122; 
• il processo di gestione associata delle funzioni è stato avviato a decorrere dal 

febbraio 2014, con l'avvio della gestione associata della funzione tributi, ed è stato 
perfezionato attraverso l'avvio, a partire dal 1° luglio 2014, di molteplici altre 
funzioni e si è concluso con il 1° giugno 2015, con la gestione associata del 
servizio finanziario; 

• pertanto per tutti i comuni indicati predetti è attiva la gestione associata di tutte le 
funzioni di cui di cui all'art. 14, comma 28 del D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito 
con la legge 30.07.2010, n. 122, ed esercitano in forma associata anche la 
funzioni indicata all'Art. 27, comma 1, lett. (tenuta dei registri di stato civile e di 
popolazione e compiti in materia di servizi anagrafici nonché in materia di servizi 
elettorali e statistici, nell’esercizio delle funzioni di competenza statale); 

• ad ulteriore precisazione, alcune funzioni sono svolte in forma associata a scala 
più ampia rispetto all'ambito dell'Unione Montana, quali le attività in ambito 
comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi 
soccorsi (svolta in forma associata, mediante convenzione, tra tutti i comuni 
appartenenti al ex Comunità Montana Alta Valle Susa ed il Consorzio Forestale 
Alta Valle Susa e, per il Comune di Pragelato, con l'Unione Montana Val Chisone 
e Germanasca), l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e 
smaltimento e recupero dei rifiuti urbani e la riscossione (per i quali è operativa 
una specifica legge regionale che attribuisce le funzioni agli ambiti ottimali), e per 
la progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione 
delle relative prestazioni ai cittadini (svolta in forma associata, mediante consorzio 
Intercomunale per i servizi socio-assistenziali Valsusa e, per i Comuni di 
Pragelato e Sestriere, in convenzione con l'Unione Montana Val Chisone e 
Germanasca), 

• dal 1 gennaio 2016 il personale dipendente dei sei comuni, fatte salve alcune 
eccezioni, è stato trasferito all'Unione Montana “Comuni Olimpici – Via Lattea”, ai 
sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 165/2001; 

 
Richiamati: 

- l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 
PNRR – Missione 1 - Componente 1 –Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 
“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” – Misura 2.2.3 
“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE) Finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU. Di cui è stata inviata la candidatura su PA digitale 
2026 per i Comuni dell’Unione; 
Di cui è stato pubblicato il decreto di Finanziamento per i Comuni dell’Unione; 

- l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 
PNRR – Missione 1 - Componente 1 –Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 
“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” – Misura 2.2.3 
“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE) Enti Terzi Finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU. Di cui è stata inviata la candidatura su 
PA digitale 2026 per i Comuni dell’Unione; 

 
Considerato che si è proceduto ad inviare le candidature agli Avvisi Pubblici sopra 
elencati per conto dei sei Comuni dell’Unione Montata Comuni Olimpici Via Lattea 
(Cesana torinese, Claviere, Pragelato, Sauze di Cesana, Sauze d’Oulx e Sestriere); 
 
Considerata l’opportunità di definire l’organizzazione interna dell’Ente per il processo di 
gestione, controllo e rendicontazione; 
 



Atteso che occorre individuare, tra il personale interno dell’Ente, specifiche figure 
professionali dotate di adeguata competenza ed esperienza, con il compito di 
provvedere al raggiungimento degli obiettivi di cui ai progetti individuati da 
quest’amministrazione e valere sul finanziamento del PNRR; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 45 del 19/11/2021 con la quale è 
stato costituito l’Ufficio della Transizione al Digitale ai fini degli adempimenti connessi alla 
digitalizzazione; 
 
Visto il “Regolamento incentivi per attività tecniche”, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea n. 60 del 06.12.2023; 
 
Visto l’art. 15, commi 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

Viste le Linee guida A.N.A.C. n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

Ritenuto di dover individuare i RUP per le singole Misure/Investimenti individuandoli tra i 
dipendenti che risultino idonei a ricoprire l’incarico, in quanto soddisfano i requisiti 
richiesti dall’art. 15, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 
A.N.A.C. n. 3 e che, nella fattispecie, i RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 sussistendo i presupposti per la 
coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3; 

Considerato che la sottoscritta Ing. Valentina Jacob è dipendente dell’Unione Montana 
Comuni Olimpici Via Lattea ed è Responsabile dell’Area Attività Produttive in forza del 
Decreto del Presidente dell’Unione Montana n. 1 del 29.01.2024 a valere per i Comuni di 
Cesana Torinese, Claviere, Pragelato, Sauze di Cesana, Sauze d’Oulx e Sestriere, che 
aderiscono all’Unione stessa e che pertanto ricoprirà il ruolo di R.U.P. nei sei Comuni sopra 
citati per le seguenti misure: 

 Misura 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE) 
 Comune di Cesana Torinese - Ing. Valentina Jacob 
 Comune di Claviere - Ing. Valentina Jacob 
 Comune di Pragelato - Ing. Valentina Jacob  
 Comune di Sauze di Cesana - Ing. Valentina Jacob 
 Comune di Sauze d’Oulx - Ing. Valentina Jacob 
 Comune di Sestriere - Ing. Valentina Jacob 

 
 Misura 2.2.3 “Digital izzazione delle procedure (SUAP & SUE) – Enti Terzi 
 Comune di Cesana Torinese - Ing. Valentina Jacob 
 Comune di Claviere - Ing. Valentina Jacob 

Comune di Pragelato - Ing. Valentina Jacob 
 Comune di Sauze di Cesana - Ing. Valentina Jacob 
 Comune di Sauze d’Oulx - Ing. Valentina Jacob 
 Comune di Sestriere - Ing. Valentina Jacob 

 
Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto 
responsabile dell’area attività produttive ed assegnatario dei capitoli di spesa di cui al 
bilancio di previsione 2025; 
 



Visto: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 31 marzo 2023, n. 36; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; Il sottoscritto 

Responsabile Unico del Procedimento 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte 
integrante e sostanziale: 
 

1. Di dare atto che la sottoscritta Ing. Valentina Jacob è dipendente dell’Unione 
Montana Comuni Olimpici Via Lattea ed è Responsabile dell’Area Attività 
Produttive in forza del Decreto del Presidente dell’Unione Montana n. 1 del 
29.01.2024 a valere per i Comuni di Cesana Torinese, Claviere, Pragelato, Sauze 
di Cesana, Sauze d’Oulx e Sestriere, che aderiscono all’Unione stessa; 

2. Di dare atto pertanto che la sottoscritta Ing. Valentina Jacob ricoprirà il ruolo di 
R.U.P. per le seguenti misure e per i seguenti Enti: 

 Misura 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE) 
 Comune di Cesana Torinese - Ing. Valentina Jacob 
 Comune di Claviere - Ing. Valentina Jacob 
 Comune di Pragelato - Ing. Valentina Jacob  
 Comune di Sauze di Cesana - Ing. Valentina Jacob 
 Comune di Sauze d’Oulx - Ing. Valentina Jacob 
 Comune di Sestriere - Ing. Valentina Jacob 

 
 Misura 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE) – Enti Terzi 
 Comune di Cesana Torinese - Ing. Valentina Jacob 
 Comune di Claviere - Ing. Valentina Jacob 
 Comune di Pragelato - Ing. Valentina Jacob 
 Comune di Sauze di Cesana - Ing. Valentina Jacob 
 Comune di Sauze d’Oulx - Ing. Valentina Jacob 
 Comune di Sestriere - Ing. Valentina Jacob 

 
3. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio 

online e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito 
istituzionale. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Jacob Valentina


